MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS APARECIDA DE GOIÂNIACÂMPUS APARECIDA DE GOIÂNIA

PARECER 8/2023 - APA-GPPGE/CP-APARECI/IFG

CHAMADA PÚBLICA Nº 06/2023 - AÇÃO DE EXTENSÃO - IFG/CAMPUS APARECIDA DE GOIÂNIA -

PROGRAMA DE EXTENSÃO CONECTANDO SABORES E NEGÓCIOS:

APRENDA A INOVAR E EMPREENDER COM ALIMENTOS

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS (AS) DO CURSO
CONECTANDO SABORES E NEGÓCIOS – APRENDA A INOVAR E EMPREENDER COM

ALIMENTOS

         O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás (IFG) – Câmpus Aparecida de Goiânia faz saber o

resultado final da seleção de candidatos (as) para o “Curso de extensão Conectando Sabores e Negócios: Aprenda a

Inovar e Empreender com Alimentos”, conforme Edital nº 06/2023, para o preenchimento de 60 vagas ofertadas.

            Ressalta-se que, conforme previsto no edital, dessas 60 vagas no mínimo 80% (mínimo de 48 vagas) destinam-se

à comunidade externa e no máximo 20% (máximo de 12 vagas) à comunidade interna do IFG, sendo que em caso de

número de inscritos superior ao número de vagas destinadas a cada categoria procede-se ao sorteio em reunião on-line

pública.

            Dessa forma, a reunião do sorteio de vagas para seleção dos candidatos (as) para participação no curso foi

realizada conforme estava prevista no edital. Considerando o número de inscrições homologadas no processo seletivo,

não foi necessário sortear as vagas para a comunidade interna, visto que foram 11 (onze) inscrições homologadas; porém

para a comunidade externa, foi realizado o sorteio para o preenchimento das demais vagas disponíveis, a saber 49

(quarenta e nove), para as inscrições homologadas nesta categoria. Os demais candidatos (as) com inscrições

homologadas e que não foram selecionados (as) para essas vagas no sorteio foram classificados e ficaram na lista de

espera.

            A seguir, seguem os resultados finais de seleção de candidatos (as) tanto para preenchimento de vagas do curso

destinadas à comunidade interna, como destinadas à comunidade externa.

Quadro 1 - Resultado da seleção dos (as) candidatos (as) da comunidade interna para participação no curso.

Numeração das

inscrições
Nome do candidato (a) Situação da inscrição

Situação no

processo seletivo

1 Deisielly Silva Ferreira Inscrição Homologada
Classificado (a) e

selecionado (a)

2 Sarah Santos Santiago Inscrição Homologada
Classificado (a) e

selecionado (a)

3
Ediane Santarém dos Santos

Pereira
Inscrição Homologada

Classificado (a) e

selecionado (a)

4 Meide Pereira de Miranda Borges Inscrição Homologada
Classificado (a) e

selecionado (a)

5 Ana Isabel Mita de Oliveira Inscrição Homologada
Classificado (a) e

selecionado (a)

6 Yasmim Pereira Teixeira Inscrição Homologada

Classificado (a) e

selecionado (a)

7 Silvia José de Jesus Inscrição Homologada
Classificado (a) e

selecionado (a)

8 Jovelina de Souza Lima Inscrição Homologada
Classificado (a) e

selecionado (a)

9 Luiz Aprigio Bispo Inscrição Homologada Classificado (a) e

selecionado (a)

10 Rander Lima de Souza Inscrição Homologada
Classificado (a) e

selecionado (a)

11 Marilene de Souza Inscrição Homologada
Classificado (a) e

selecionado (a)

12 Sarah Santos Santiago
Inscrição não homologada -

inscrição repetida.
___

13
Ulisses Rodrigues de Alencar

Neves

Inscrição não homologada -

não atendimento ao item 6

do edital.

___

14 Magda Silva Pereira

Inscrição não homologada -

desistência do processo

seletivo.

___

15 Isadora Martins Silva

Inscrição não homologada -

não atendimento ao item 6

do edital.

___

16 Luceny Arrais Aguiar

Inscrição não homologada -

não atendimento ao item 6

do edital.

___

17
Sara Cristina Fernandes Bento

Ferreira

Inscrição não homologada -

não atendimento ao item 6

do edital.

___

18 Miriam Pereira Álvares

Inscrição não homologada -

não atendimento ao item 6

do edital.

___

19 Miriam Pereira Álvares
Inscrição não homologada -

inscrição repetida

20 Mhaylane Silva

Inscrição não homologada -

não atendimento ao item 6

do edital.

___

Numeração das

inscrições
Nome do candidato (a) Situação da inscrição

Situação no

processo seletivo

Quadro 2 - Resultado da seleção dos (as) candidatos (as) da comunidade externa para participação no curso.

Numeração das

inscrições
Nome Completo

Situação da

inscrição

Ordem da

numeração do

sorteio

Situação no

processo

seletivo

1 Janine Oliveira Pereira
Inscrição

Homologada
33º

Classificado (a) e

selecionado (a)

2 Andrea Naves de Gusmão
Inscrição

Homologada
42º

Classificado (a) e

selecionado (a)

3 Diemer Alexandra de Oliveira
Inscrição

Homologada
48º

Classificado (a) e

selecionado (a)

4 João Marcos de Aquino Rocha
Inscrição

Homologada
34º

Classificado (a) e

selecionado (a)

5 Arlindo Marcio Rodrigues da Silva
Inscrição

Homologada
44º

Classificado (a) e

selecionado (a)

6 Mirian Alves Amorim rocha
Inscrição

Homologada
5º

Classificado (a) e

selecionado (a)

7 Sérgio Roberto do Carmo Júnior
Inscrição

Homologada
1º

Classificado (a) e

selecionado (a)

8
Jane Madalena Pereira de

Carvalho

Inscrição

Homologada
11º

Classificado (a) e

selecionado (a)

9 Alessandra Carneiro Ribeiro
Inscrição

Homologada
24º

Classificado (a) e

selecionado (a)

10 Valéria de Oliveira Silva Inscrição

Homologada

31º Classificado (a) e

selecionado (a)

11
Dagmar Cristina Martins da

Silva Calixto

Inscrição

Homologada
53º

Classificado (a) e

em lista de

espera

12 Thais Evaristo Sousa
Inscrição

Homologada
35º

Classificado (a) e

selecionado (a)

13 Nadir de Fátima Oliveira e Silva
Inscrição

Homologada
4º

Classificado (a) e

selecionado (a)

14 Lara Gabriella Ribeiro Nunes
Inscrição

Homologada
9º

Classificado (a) e

selecionado (a)

15 Angelita de Castro Borges Jesus
Inscrição

Homologada
7º

Classificado (a) e

selecionado (a)

16 Maria do Socorro Duarte Campos
Inscrição

Homologada
41º

Classificado (a) e

selecionado (a)

17
Jessika Germano de Souza

Godoy

Inscrição

Homologada
45º

Classificado (a) e

selecionado (a)

18 Danielly de Souza Rodrigues
Inscrição

Homologada
12º

Classificado (a) e

selecionado (a)

19 Patricia Da Silva De Jesus
Inscrição

Homologada
36º

Classificado (a) e

selecionado (a)

20 Dalvilene Gomes da Silva Ribeiro
Inscrição

Homologada
19º

Classificado (a) e

selecionado (a)

21 Patrícia da Silva Moreira
Inscrição

Homologada
32º

Classificado (a) e

selecionado (a)

22
Roselena Pereira da Silva

Fonseca

Inscrição

Homologada
37º

Classificado (a) e

selecionado (a)

23
Elizabete Cristina Fagundes dos

santos

Inscrição

Homologada
28º

Classificado (a) e

selecionado (a)

24
Edmunda Sousa Amaral

Rodrigues

Inscrição

Homologada
10º

Classificado (a) e

selecionado (a)

25 Katia Simone Santana de Sousa
Inscrição

Homologada
50º

Classificado (a) e

em lista de

espera

26
Bárbara Kauany Santana de

Sousa Silva

Inscrição

Homologada
8º

Classificado (a) e

selecionado (a)

27
Vanilda Macedo dos Santos

siqueira

Inscrição

Homologada
29º

Classificado (a) e

selecionado (a)

28

Maria Helena Francisca Silva

Dourado

Inscrição

Homologada 30º

Classificado (a) e

selecionado (a)

29 Ivana indiada de souza Eustáquio
Inscrição

Homologada
22º

Classificado (a) e

selecionado (a)

30 Elizenir da silva santos
Inscrição

Homologada
18º

Classificado (a) e

selecionado (a)

31 Lessilma Alves Rodrigues
Inscrição

Homologada
25º

Classificado (a) e

selecionado (a)

32 Paula Anastacio Batista de Abreu
Inscrição

Homologada
21º

Classificado (a) e

selecionado (a)

33 Débora saraiva da cruz Lima
Inscrição

Homologada
27º

Classificado (a) e

selecionado (a)

34 Ludimylla Freire Coelho Rocha
Inscrição

Homologada
49º

Classificado (a) e

selecionado (a)

35 Willian de Medeiros Santos
Inscrição

2º
Classificado (a) e

Numeração das

inscrições
Nome Completo

Situação da

inscrição

Ordem da

numeração do

sorteio

Situação no

processo

seletivo

Homologada selecionado (a)

36 Thaís Rocha Silva
Inscrição

Homologada
40º

Classificado (a) e

selecionado (a)

37
Cintia Carla Scano Alcântara

Mendonça

Inscrição

Homologada
47º

Classificado (a) e

selecionado (a)

38
Cleoneide Alves dos Santos

Guilherme

Inscrição

Homologada
23º

Classificado (a) e

selecionado (a)

39
Consuelo Rocha Gomes

Pereira

Inscrição

Homologada
54º

Classificado (a) e

em lista de

espera

40 Silvia Ribeiro Lisboa Dias
Inscrição

Homologada
43º

Classificado (a) e

selecionado (a)

41 Virgínia Oliveira Martins Amorim
Inscrição

Homologada
15º

Classificado (a) e

selecionado (a)

42 Consuelo Rocha Gomes Pereira
Inscrição

Homologada
46º

Classificado (a) e

selecionado (a)

43 Alzira Lima de Souza Oliveira
Inscrição

Homologada
39º

Classificado (a) e

selecionado (a)

44 Nubia lima Santos
Inscrição

Homologada
17º

Classificado (a) e

selecionado (a)

45 Elié Lira de Souza Fernandes
Inscrição

Homologada
3º

Classificado (a) e

selecionado (a)

46 Keite Denia Mendonça Duarte
Inscrição

Homologada
20º

Classificado (a) e

selecionado (a)

47 Deuzimar Duarte Campos
Inscrição

Homologada
13º

Classificado (a) e

selecionado (a)

48 Leila Gomes de Luz Sousa
Inscrição

Homologada
26º

Classificado (a) e

selecionado (a)

49 Marijara de Lima
Inscrição

Homologada
16º

Classificado (a) e

selecionado (a)

50 Fernando Pacheco
Inscrição

Homologada
52º

Classificado (a) e

em lista de

espera

51 Martthyelle de Freitas Perote
Inscrição

Homologada
38º

Classificado (a) e

selecionado (a)

52 Maria Rita Francisca Silva Inscrição

Homologada
51º

Classificado (a) e

em lista de

espera

53 Zélia Alves dos Santos Lima
Inscrição

Homologada
14º

Classificado (a) e

selecionado (a)

54 Ediane Mendes Arlindo
Inscrição

Homologada
6º

Classificado (a) e

selecionado (a)

55 Dorcelina machado de Sousa

Inscrição não

homologada - não

atendimento ao

item 6 do edital.

___ ___

56 Joel Marcos de Sousa Alves

Inscrição não

homologada - não

atendimento ao

item 6 do edital.

___ ___

57 Maria Peixoto Dos Santos

Inscrição não

homologada - não

atendimento ao

item 6 do edital.

___ ___

Inscrição não

Numeração das

inscrições
Nome Completo

Situação da

inscrição

Ordem da

numeração do

sorteio

Situação no

processo

seletivo

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de GoiásInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Universitária Vereador Vagner da Silva Ferreira, Qd. 1, Lt. 1-A, Parque Itatiaia, APARECIDA DE GOIÂNIA / GO, CEP

74968-755
(62) 3507-5972 (ramal: 5972)

	Documento assinado eletronicamente por: